
COD. PRATICA: 2018-002-2917 

segue atto n. 2465  del 13/03/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2465  DEL  13/03/2018 

 
 

OGGETTO:   DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA 
DI SERVIZI, CON GLI EFFETTI DI CUI ALL’ART. 14-QUATER DELLA L. 
241/90, RELATIVA AL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO 
AMBIENTALE DEL PROGETTO: “AMPLIAMENTO DI UN CAVA DI INERTI 
ALLUVIONALI IN LOC. PIAN NUOVO – REITERAZIONE DEL PROGETTO 
PER TERMINE DELL’EFFICACIA DEL GIUDIZIO DI COMPATIBILITÀ 
AMBIENTALE DI CUI AL PROCEDIMENTO DI V.I.A. (D.D. N. 7493 DEL 
01/09/2010)” NEL COMUNE DI ORVIETO (TR). Soggetto Proponente: 
Gruppo Biagioli Srl  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la Direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la Valutazione di 
Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata e integrata con la 
Direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la Direttiva 2003/35/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 26 maggio 2003. 
Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 
concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 
Visto il Decreto Legislativo 152/2006 e smi. 
Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 12. 



COD. PRATICA: 2018-002-2917 

segue atto n. 2465  del 13/03/2018  2 

Vista la DGR n. 861/2011 e smi. 
Visto il D.lgs. 30 giugno 2016, n. 127.  
Vista l’Istanza del 07/03/2016 con la quale il Sig. Claudio Cecca, Legale Rappresentante della 
Società Gruppo Biagioli S.r.l. con sede legale nel Comune di Orvieto, Provincia di Terni, Via 
Taro n.6, CAP 05018, in qualità di Proponente, con nota acquisita agli atti regionali con prot. n. 
0053654 del 08/03/2017, ha presentato istanza per l’avvio del procedimento di Valutazione di 
Impatto Ambientale (V.I.A.) ai sensi e per gli effetti della L. 241/90, Art. 14 comma 4 (come 

modificato dal D.lgs. 30 giugno 2016, n. 127), del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della L.R. n. 
12/2010, relativamente al PROGETTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE DEL 
PROGETTO: “AMPLIAMENTO DI UN CAVA DI INERTI ALLUVIONALI IN LOC. PIAN NUOVO 
– REITERAZIONE DEL PROGETTO PER TERMINE DELL’EFFICACIA DEL GIUDIZIO DI 
COMPATIBILITÀ AMBIENTALE DI CUI AL PROCEDIMENTO DI VIA (D.D. N. 7493 DEL 
01/09/2010)” NEL COMUNE DI ORVIETO (TR).   
Preso atto che: 
- l’intervento in progetto è ricompreso nell’Allegato III alla Parte II al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., 

appartenente alla categoria progettuale lett. s) e tipologia progettuale: “Cave e torbiere con 

più di 500.000 m3/anno di materiale estratto o di un’area interessata superiore a 20 ettari”; 
- la pubblicazione dell’Avviso al pubblico del progetto è avvenuta a mezzo stampa sul 

quotidiano a diffusione regionale “Il Corriere dell’Umbria” del 07/03/2017, sul BUR n. 33 del 
07/03/2017 e sul sito Web dell’Autorità competente in stessa data. La pubblicazione ha 
tenuto luogo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 24, comma 1 del D.Lgs.152/2006, delle 
comunicazioni di cui all’art. 7 ed ai commi 3 e 4 dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- nei termini previsti dalle disposizioni normative non sono pervenute osservazioni da parte 
del pubblico sul progetto in argomento. 

Considerato che l’iter istruttorio del procedimento di VIA si è sinteticamente svolto come 
segue: 
� 10/04/2017, comunicazione al Proponente della procedibilità dell’Istanza (PEC n. 

0080572-2017).   
� 19/04/2017, comunicazione del Dipartimento del Coordinamento amministrativo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri di non competenza alla nomina del proprio 
Rappresentante unico (PEC n. 0087979-2017). 

� 08/05/2017, convocazione per il giorno 25/05/2017 della prima riunione della Conferenza di 
servizi, in forma simultanea e in modalità sincrona (PEC n. 0100781-2017). 

� 19/05/2017, comunicazione dell’Ufficio di Gabinetto della Prefettura di Terni (PEC n. 
0110793-2017). 

� parere inoltrato dalla Comunità Montana ONAT trasmesso con nota prot. 3483 del 
26/05/2017. 

� 29/05/2017, svolgimento della prima riunione della Conferenza di servizi di cui all’art. 25, 
comma 3 del D.lgs. 152/2006, in forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi 
dell’art.14-ter della L. 241/90. 

� 30/05/2017, trasmissione da parte Servizio Valutazioni Ambientali di copia del Verbale della 
prima riunione della Conferenza, unitamente alle richieste di integrazione, a tutti i Soggetti 
invitati, con richiesta al Proponente di produrre la documentazione integrativa nei termini 
previsti dalla normativa (PEC n. 0119330-2017).  

� 10/07/2017, richiesta da parte del Proponente di una proroga dei termini di consegna (PEC 
n. 0150523-2017). 



COD. PRATICA: 2018-002-2917 

segue atto n. 2465  del 13/03/2018  3 

� 20/07/2017, accoglimento della richiesta di proroga da parte del Servizio Valutazioni 
Ambientali (PEC 0158286-2017). 

� 22/08/2017, trasmissione da parte del Proponente delle integrazioni richieste (PEC n. 
0176499-2017). 

� 14/09/2017, convocazione per il giorno 11/10/2017 della seconda riunione della 
Conferenza di servizi, in forma simultanea e in modalità sincrona (PEC n. 0191691-2017). 

� 10/10/2017, richiesta da parte del Comune di Orvieto di spostamento ad altra data della 
riunione della Conferenza di VIA (Prot. n. 0035702). 

� 10/10/2017, accoglimento della richiesta del Comune di Orvieto e comunicazione ai 
Soggetti convocati del rinvio della riunione convocata per il giorno 11/10/2017 (PEC n. 
0214356-2017). 

� 16/01/2018, convocazione per il giorno 31/01/2018 della seconda riunione della 
Conferenza di servizi, in forma simultanea e in modalità sincrona a seguito di accordi con il 
Comune di Orvieto (PEC n. 0009418-2018). 

� 31/01/2018, svolgimento della seconda riunione della Conferenza di servizi in forma 
simultanea e in modalità sincrona ai sensi e per gli effetti dell’art.14-ter e segg. della L. 
241/90.  

Acquisiti agli atti della Conferenza di Servizi: 
- le posizioni unitarie definitive espresse dai Rappresentanti unici comprensive delle 

autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque 
denominati, necessarie alla realizzazione e all’esercizio del progetto, allegate alle posizioni 
stesse; 

- il Protocollo di Monitoraggio Ambientale sottoscritto da ARPA Umbria e dalla Soc. Gruppo 
Biagioli Srl in occasione della seconda riunione della Conferenza di Servizi del 31/01/2018. 

Tenuto conto: 

- della documentazione e degli elaborati valutati in Conferenza, elencati nella Sezione 1 

dell’Allegato Tecnico (Allegato A al presente provvedimento); 
- delle risultanze dell’iter istruttorio svolto, sinteticamente riportate nella Sezione 2 

dell’Allegato Tecnico (Allegato A al presente provvedimento);  
- delle prescrizioni/condizioni formulate dai Rappresentanti unici, riportate nella Sezione 3 

dell’Allegato Tecnico (Allegato A al presente provvedimento); 
- delle risultanze della Conferenza di Servizi ed in particolare del Verbale dell’ultima riunione 

del 31/01/2018 (Allegato B al presente provvedimento); 
- del Protocollo di Monitoraggio Ambientale sottoscritto da ARPA Umbria e dal Proponente 

(Allegato C al presente provvedimento).  
Considerato che la Conferenza di Servizi nella seduta del 31/01/2018 ha approvato 
all’unanimità il Progetto definitivo, comprensivo delle integrazioni, subordinatamente al rispetto 
delle prescrizioni/ condizioni formulate dai Rappresentanti unici nelle posizioni unitarie di 
rispettiva competenza. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. Di pronunciare, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 152/ 2006 e s.m.i., della Legge 241/90 e 
s.m.i., della L.R. n.12/2010, un giudizio favorevole di compatibilità ambientale sul Progetto: 



COD. PRATICA: 2018-002-2917 

segue atto n. 2465  del 13/03/2018  4 

“AMPLIAMENTO DI UN CAVA DI INERTI ALLUVIONALI IN LOC. PIAN NUOVO – 
REITERAZIONE DEL PROGETTO PER TERMINE DELL’EFFICACIA DEL GIUDIZIO DI 
COMPATIBILITÀ AMBIENTALE DI CUI AL PROCEDIMENTO DI VIA (D.D. N. 7493 DEL 
01/09/2010)” IN LOC. PIAN NUOVO NEL COMUNE DI ORVIETO (TR)” presentato dalla 
Società Gruppo Biagioli Srl e costituito dagli elaborati documentali elencati nella Sezione 1 

dell’Allegato A. 
2. Di stabilire che ai sensi dell’art. 26, comma 6 del D.Lgs. 152/2006 e smi, il progetto dovrà 

essere realizzato entro 10 (dieci) anni dalla data di pubblicazione della presente 
Determinazione motivata di conclusione della conferenza sul BUR con contestuale 
comunicazione di cui all’art. 14 quater, comma 4 della Legge 241/90 e smi. Trascorso detto 
periodo, salvo proroga concessa, su istanza del Proponente, da parte del Servizio 
Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale, la procedura di VIA dovrà 
essere reiterata. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. Art. 14, comma 4 e dell’Art. 14 
quater comma 1 della Legge 241/90 e s.m.i., sostituisce ad ogni effetto le autorizzazioni, 
intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati 
necessari alla realizzazione del progetto acquisite in sede di Conferenza di Servizi.   

4. Di stabilire di conseguenza che con la presente Determinazione motivata di conclusione 
della Conferenza viene rilasciata al Progetto di cui al punto 1 autorizzazione attinente i 
seguenti titoli abilitativi:  
- Piano di gestione dei rifiuti di estrazione approvato dall'Ingegnere capo della Polizia 

mineraria della Regione Umbria in data 03/10/2017; 
- Autorizzazione allo scarico, DD n. 10263 del 09/10/2017; 
- Autorizzazione alle emissioni in atmosfera, D.D 10266 del 09/10/2017; 
- Comunicazione in materia di rifiuti di cui agli artt. 215 e 216 del D.lgs. 152/2006 per le 

operazioni R10 ed eventualmente R13 nel caso di utilizzo di fanghi di cui al DM 
05/02/1998; 

- Nulla osta all'intervento dal punto di vista acustico; 
- Autorizzazione per l'esercizio dell'attività estrattiva n. 1/2018 del 30/01/2018, prot. n. 

3657. 
5. Di dare atto che non è stata acquisita una nuova autorizzazione paesaggistica in quanto 

risulta ancora vigente l’Autorizzazione paesaggistica n. 7 del 09/12/2014 rilasciata dal 
Comune di Orvieto ai sensi dell’art.146 del D.Lgs. 42/2004 e smi che viene ad ogni buon 
fine allegata al presente atto (Allegato D al presente provvedimento). 

6. Di stabilire che l’Allegato Tecnico (All. A), il Protocollo di Monitoraggio Ambientale validato 
da ARPA Umbria (All. C) ed il Verbale dell’ultima riunione della Conferenza di Servizi (All. 
B), costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

7. Di subordinare la realizzazione e l’esercizio del Progetto autorizzato al rispetto delle 
prescrizioni/ condizioni impartite dai Rappresentanti Unici nei provvedimenti di rispettiva 
competenza, così come approvate dalla Conferenza e riportate nella Sezione 3 
dell’Allegato Tecnico (All. A) sopra richiamato, nonchè di quanto stabilito nel Protocollo di 
Monitoraggio Ambientale (All. C). 

8. Di disporre che il Proponente è tenuto a ottemperare, ai sensi dell’art. 28 del DLgs 
152/2006, alle condizioni ambientali indicate nella Sezione 3 dell’Allegato Tecnico (All. A) 

9. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 14 quater, comma 4 della Legge 241/90 e smi, i termini di 
efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 



COD. PRATICA: 2018-002-2917 

segue atto n. 2465  del 13/03/2018  5 

denominati, acquisiti nell'ambito della Conferenza di servizi, decorrono dalla data della 
comunicazione della determinazione motivata di conclusione della Conferenza di cui sopra.  

10. Di disporre che, in base a quanto deciso in sede di Conferenza di Servizi: 
10.1 ai sensi della DGR n. 1507 del 12/12/2016, al Servizio regionale Energia qualità 

dell’Ambiente, Rifiuti, Attività estrattive è attribuita, nell’ambito del “Piano dei controlli 
di cave e miniere”, predisposto ai sensi dell’art. 14, comma 2 della Legge regionale 4 
aprile 2012, n. 35, la vigilanza e il controllo sul rispetto di tutte le CONDIZIONI 
AMBIENTALI indicate nella Sezione 3 dell’Allegato tecnico (All. A) al presente 
provvedimento, nonché l’esecuzione della Verifica di ottemperanza di cui all’art. 28 
del D.Lgs. 152/2006 e smi.; 

10.2 il rispetto di tutte le CONDIZIONI e/o MISURE SUPPLEMENTARI indicate nella 
Sezione 3 dell’Allegato tecnico (All. A) sarà verificato da parte dei Soggetti che le 
hanno impartite per tramite del Rappresentante Unico, il quale sarà tenuto ad 
informare al riguardo i suddetti Soggetti. 

10.3 ad ARPA Umbria è attribuita la vigilanza e il controllo del rispetto delle attività  previste 
nel PROTOCOLLO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE (All. C) nonché l’esecuzione 
della Verifica di ottemperanza di cui all’art. 28 del D.Lgs. 152/2006 e smi in ordine agli 
adempimenti stabiliti nel Protocollo stesso.  

11. Di stabilire che: 

11.1 la presente Determinazione venga comunicata, ai seguenti soggetti:   
- al Proponente il Sig. Claudio Cecca, Legale Rappresentante della Società Gruppo 

Biagioli S.r.l. con sede legale nel Comune di Orvieto, Provincia di Terni, Via Taro 
n.6, CAP 05018; 

- al Rappresentante Unico della Regione Umbria, Servizio Energia, Qualità 
dell’Ambiente, Rifiuti, Attività Estrattive, anche ai fini di quanto disposto al punto 
9.1 e 9.2 del determinato; 

- al Rappresentante Unico del Comune di Orvieto; 
- al Prefetto di Terni; 
- alla Provincia di Terni; 
- alla Comunità montana Orvietano Narnese Amerino Tuderte; 
- ad ARPA Umbria anche ai fini di quanto disposto al punto 9.3 del determinato. 

11.2 copia della presente Determinazione motivata di conclusione della conferenza venga 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul sito web della Giunta 
Regionale. 

12 Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 
quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 
presso l’Archivio regionale - Servizio Reingegnerizzazione dei processi 
dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie locali. Logistica e flussi documentali. 

13 Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 14 
quater, comma 3 della L. 241/90 e s.m.i., posto che la sua adozione consegue 
all’approvazione unanime del progetto in sede di Conferenza di Servizi. 

 
 
 
Perugia lì 13/03/2018 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2018-002-2917 

segue atto n. 2465  del 13/03/2018  6 

 
 
 
Perugia lì 13/03/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 13/03/2018 Il Dirigente  

- Sandro Costantini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


